Finanzverbindlichkeiten 83.704.711 48.821.099 34.883.611  71,5%
Nettoverschuldung 61.438.072 41.763.323 19.674.749  47,1%

Die Nettoverschuldung erhöhte sich um € 19,7 Mio. von € 41,8 Mio. zum 31. Dezember 2018 auf € 61,4 Mio. zum
31. Dezember 2019. Aufgrund dieses Anstiegs der Nettoverschuldung in Verbindung mit der Tatsache, dass die
Ergebnisse der übernommenen Gesellschaften weitgehend nicht in der Gewinn- und Verlustrechnung des Konzerns
enthalten sind, erhöhte sich das Verhältnis Nettoverschuldung zu angepasstes EBITDA von 3,5x auf 4,7x zum 31.
Dezember 2019. Unter Berücksichtigung der unter Punkt 3.2 genannten Pro-forma-Leistungsindikatoren, die unter
der Annahme berechnet wurden, dass alle Unternehmenserwerbe zum 1.1.2019 stattgefunden hätten, verbessert
sich das Verhältnis Nettoverschuldung zu angepasstes EBITDA auf 2,9x.

 Beilage I

Jahresfinanzbericht 2019

14

3.6. Finanzielle Leistungsindikatoren

Finanzielle Leistungsindikatoren 2019 2018 D '19-'18 D '19-'18 %

Umsatzerlöse 134.966.335 123.768.553 11.197.781  9,0%

Bruttogewinn  I 59.677.158 53.117.477 6.559.681  12,3%

Bruttomarge I  44,2% 42,9% 1,3% n/a

Betriebliche Aufwendungen vor Abschreibungen 47.535.564 42.611.936 4.923.627  11,6%

Betriebliche Aufwendungen vor Abschreibungen in % vom
Umsatz

35,2% 34,4% 0,8% n/a

angepasstes operatives Ergebnis1 12.141.595 10.505.541 1.636.054  15,6%

angepasstes operatives Ergebnis Marge 9,0% 8,5% 0,5% n/a

angepasstes EBITDA  13.040.072 12.026.840 1.013.232  8,4%

angepasste EBITDA Marge 9,7% 9,7% -0,1% n/a

angepasstes EBIT 6.069.749 4.927.994 1.141.755  23,2%

angepasste EBIT Marge  4,5% 4,0% 0,5% n/a

angepasster Gewinn vor Steuern  3.323.730 2.474.830 848.900  34,3%

angepasster Gewinn vor Steuern Marge  2,5% 2,0% 0,5% n/a

Eigenkapital / Bilanzsumme 29,5% 42,1% -12,7% n/a

Operativer Cashflow 12.765.396 10.078.054 2.687.342  26,7%

Operativer Cashflow in % der Umsatzerlöse 9,5% 8,1% 1,3%

Working Capital 22.371.282 21.126.846 1.244.425  5,9%

Working Capital in % der Umsatzerlöse 16,6% 17,1% -0.5%

Nettoverschuldung / angepasstes EBITDA 4,7 3,5 1,2

Verbindlichkeiten / Eigenkapital 2,4 1,4 1,0

Nettozinsaufwand 2.114.499 2.039.549  74.950  3,7%

angepasstes EBITDA / Nettozinsaufwand 6,2  5,9  0,3

3.7. Nicht finanzielle Leistungsindikatoren

Nicht finanzielle Leistungsfaktoren 2019 2018 D '19-'18 D '19-'18 %

Anzahl verkaufter Karten 60.384.226 49.445.704 10.938.522  22,1%

Transaktionsdruck - variable A4 Seiten bedruckt 945.917.563 983.654.573 (37.737.010) -3,8%

1 angepasstes operatives Ergebnis = angepasstes EBITDA exklusive Sonstige Erträge und Sonstige Aufwendungen

 Beilage I

Jahresfinanzbericht 2019

15

4. ZUKÜNFTIGE ENTWICKLUNG UND RISIKEN

4.1. Zukünftige Entwicklung

Mit umfassender Erfahrung und Know-how in den Bereichen Informationstechnologie und Datenverschlüsselung für

[…]

beschlossen (“Bedingtes Kapital 2015“). Dieses bedingte Kapital dient der Gewährung von Bezugs/Wandlungsrechten an die Inhaber
von Wandelanleihen.

Es wurde beschlossen dass der Ausgabebetrag und Umwandlungskurs in Übereinstimmung mit den Bedingungen der Wandelanleihe
festgesetzt werden müssen und dass der Ausgabebetrag der Aktien mindestens den proportionalen Anteil am Grundkapital der
Gesellschaft ausmachen muss.

20. Kapitalmanagement

Der Konzern hat das Ziel die solide Kapitalbasis zu sichern, um das Vertrauen der Investoren, der Gläubiger und des Markts aufrechtzuerhalten
und die zukünftige Entwicklung des Konzerns nachhaltig zu unterstützen. Der Vorstand überwacht die Kapitalrentabilität und mittelfristig die
Entwicklung der Dividenden an die Eigentümer.

Der Vorstand hat das Ziel das Gleichgewicht zwischen einer höheren Rendite, die durch höhere Verschuldung möglich wäre einerseits, und den
Vorteilen und der Sicherheit einer soliden Kapitalbasis andererseits, zu erhalten.

Der Konzern überwacht Eigenkapital mittels einer Gearing-Kennzahl. Diese Kennzahl wird durch Division der angepassten
Gesamtverbindlichkeiten durch das Gesamtkapital errechnet.

  31.12.2019 31.12.2018

Summe Verbindlichkeiten 134.941.952 78.626.256

Abzgl. Liquide Mittel (22.266.639) (7.057.776)

Bereinigte Gesamtverbindlichkeiten  112.675.313 71.568.480

Eigenkapital 56.491.112 57.280.600

Bereinigte Gesamtverbindlichkeiten zu Eigenkapital   1,99 1,25

 Beilage I
Jahresfinanzbericht 2019

42

21. Finanzverbindlichkeiten

  31.12.2019 31.12.2018

Langfristige Verbindlichkeiten

Besicherte Bankverbindlichkeiten 5.091.269  9.467.040

Nicht besicherte Bankverbindlichkeiten 8.510.046  14.872.569

Anleihen 6.000.000  6.000.000

Leasingverbindlichkeiten 6.786.598  4.241.561

  26.387.914  34.581.171

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Besicherte Bankverbindlichkeiten 13.224.641  4.805.257

Nicht besicherte Bankverbindlichkeiten 41.353.265  7.767.105

Leasingverbindlichkeiten 2.738.891  1.667.566

  57.316.797  14.239.928

Summe 83.704.711 48.821.099

Für 3 Kreditlinien mit einem Gesamtbuchwert von EUR 7.867.937 wurden zum Bilanzstichtag 31.12.2019 die vereinbarten loan covenants nicht
zur Gänze erfüllt. Die vereinbarte Eigenkapitalquote von größer oder gleich 30% wurde um 0,5 Prozentpunkte verfehlt, der vereinbarte
Verschuldungsgrad von kleiner oder gleich 4,5 wurde um 0,2 überschritten. Die Verletzung dieser Kreditvereinbarung stellt aufgrund der im Juni
2020 erfolgten Refinanzierung (siehe Punkt 31) kein wesentliches Risiko dar.

A. Konditionen und Rückzahlungstermine

   Bandbreite Buchwert in Euro

  Währung
Zinssatz